23/08/2021 SEI/PMJ - 0010213102 - Resposta ao Esclarecimento

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Resposta_ao_Esclarecimento_0010213102.html 1/2

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2021/PMJ

Objeto: Chamamento Público de instituições e/ou mantenedoras de instituições

educacionais privadas que sejam comunitárias, filantrópicas e confessionais, sem fins lucrativos,
regularmente constituídas, localizadas no Município de Joinville, e que tenham interesse em firmar com
esta Administração Pública Municipal Termo de Parceria/Termo de Colaboração para o atendimento de
crianças de cinco meses a cinco anos, onze meses e vinte e nove dias, na Educação Infantil, primeira etapa
da Educação Básica.

ESCLARECIMENTO:

- Recebido em 19 de agosto de 2021 às 15h21min.

1º Questionamento: "O Certificado de inscrição no Conselho Municipal de Educação é

um dos documentos que seguem em anexo? Ou trata-se de outro documento? "

Resposta conforme Memorando nº 0010204387/2021 - SED.UAD.ACN: Conforme

consulta realizada junto ao Conselho Municipal de Educação, através do Despacho
SED.UAD.ACN 0010200343, segue resposta (Memorando SED.UAC 0010200690):

[...] informamos que os documentos que comprovam de
inscrição/credenciamento neste Conselho são:
* Resolução concedendo a autorização de funcionamento
expedida pelo Conselho Municipal de Educação e publicada
em Diário Oficial do Município de Joinville (anexo
SEI 0010192338 - Resolução SEI nº 9625967/2021 -
SED.UAC) ou
* Certificado, também expedido pelo Conselho Municipal de
Educação citando a resolução que autoriza o funcionamento
da unidade de Ensino (anexo 0010192368 - Certificado de
Registro Cadastral SEI).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Seije Andre Sanchez, Servidor(a)
Público(a), em 23/08/2021, às 14:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

23/08/2021 SEI/PMJ - 0010213102 - Resposta ao Esclarecimento

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Resposta_ao_Esclarecimento_0010213102.html 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010213102 e o código CRC B2AA8612.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
21.0.091654-2

0010213102v3